
 
 

ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 14.07.2023 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 14 iulie 
2023. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

          CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
      Gheorghe STOICHESCU                                                                   Traian BERZESCU 
 
Nr. 44 
Data: 7 august 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
Nu votează 3 
 

 

 

 

 



ROMÂNIA                                    
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind acordarea de prijin financiar, pentru anul 2023, unităților locale 

de cult aparținând unor culte religioase – Biserica Creștină Baptistă ”Betel Nr. 1” Teregova 
 

 Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Teregova, Raportul 
compartimentului de resort și avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliul Local Teregova; 

Ținând cont de cererea depusă de  prin care solicită sprijin financiar pentru achiziționarea 
materialelor de construcții cât și a unor ferestre și uși, pentru construirea anexelor, corpuri sanitare și 
canalizare, cerere înregistrată sub nr. 6909/2023:  

Având în vedere H.G. nr. 984/2014 privind modificarea și completarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de 
sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând  cultelor religioase recunoscute în România, 
aprobate prin H.G. nr. 1470/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare H.G. nr. 313/2006 privind modificarea Normelor metodologice pentru 
aplicarea prevederilor O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 
unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute în România, aprobate prin H.G. nr. 
1470/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. 4 lit. a, alin. 8 lit. a, art. 139 alin. 3 lit. a și art. 196 alin. 1 

lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulerioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art. 1 Se aprobă acordarea de sprijin financiar pentru anul 2023, în cuantum de 5.000 lei, 

pentru unitățile locale de cult aparținând unor culte religioase recunoascute din România, a căror 
activitate se desfășoară pe teritoriul administrativ al Comunei Teregova, respectiv Biserica Creștină 
Baptistă ”Betel Nr. 1” Teregova. 

Art. 2 Sprijinul financiar prevăzut la art. 1 se alocă pentru lucrări necesare de achiziționarea 
materialelor de construcții cât și a unor ferestre și uși, pentru construirea anexelor, corpuri sanitare și 
canalizare. 

Art. 3 Suma de bani reprezentând sprijinul financiar prevăzut la art. 1 se alocă din Bugetul 
Local al Comunei Teregova pe anul 2023, Capitolul bugetar 67.02.06 – titlul 59.12. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri se încredințează 
Compartimentul contabilitate. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Compartimentului contabilitate; 
- Biserica Creștină Baptistă ”Betel Nr. 1” Teregova; 

          CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
      Gheorghe STOICHESCU                                                                   Traian BERZESCU 
 
Nr. 45 
Data: 7 august 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



 

ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2023 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință ordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 
alin. 1 lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2023, conform 
anexelor nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre, anexe care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Rectificarea din Anexa nr. 1 a fost aprobată prin Dispoziția Priamrului Comunei Teregova nr. 
165/19.07.2023. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 
 

          CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
      Gheorghe STOICHESCU                                                                   Traian BERZESCU 
 
Nr. 46 
Data: 7 august 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 1 

 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246                   
                        

         ANEXA NR. 1 la H.C.L. Teregova nr. 46/07.08.2023 
 
 

 
Denumire indicator 

Prevederi anuale buget 
2023 

Trim. 
III 

 

VENITURI +335,87 +335,87 
42.02 Subventii de la bugetul de stat +10,29 +10,29 
42.02.69  Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale 
necesare susţinerii derulării proiectelor finanţate din fonduri 
externe nerambursabile (FEN) postaderare aferete perioadei de 
programare 2014-2020****) 

+10,29 +10,29 

48.02 Sume primite de la UE/alti donatori 
in contul platilor efectuate si prefinantari 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

+325,58 +325,58 

48.02.02 Fondul Social European (FSE) +325,58 +325,58 
48.02.02.01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul 
curent 

+325,58 +325,58 

CHELTUIELI +335,87 +335,87 
51.02 Autoritati publice si actiuni externe +335,87 +335,87 
51.02.01 Autoritati executive si legislative +335,87 +335,87 
51.02.01.03 Autorităţi executive +335,87 +335,87 
58  Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

+335,87 +335,87 

58.02 Programe din Fondul Social European 
(FSE) 

+335,87 +335,87 

58.02.01 Finanțarea națională +10,29 +10,29 
58.02.02 Finanțarea externă nerambursabilă +325,58 +325,58 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                    CONTABIL 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA  
JUD EȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246                                

         ANEXA NR. 2 la H.C.L. Teregova nr. 46/07.08.2023 
 

Denumire indicator Prevederi anuale 
buget 2023 

Trim. 
III 
 
 

VENITURI +976,88 +976,88 
37.02 Transferuri voluntare,  altele decat subventiile   
37.02.03  Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea 
secţiunii de dezvoltare a bugetului local 

-51,00 -51,00 

37.02.04 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare +51,00 +51,00 

42.02 Subventii de la bugetul de stat +0,12 +0,12 
42.02.69  Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare 
susţinerii derulării proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare aferete perioadei de programare 2014-2020****) 

+0,12 +0,12 

43.02 Subventii de la alte administratii +376,28 +376,28 

43.02.31 Sume alocate din bugetul AFIR, pentru susținerea proiectelor din 
PNDR 2014-2020 

+376,28 +376,28 

48.02 Sume primate de la UE/alti donator in contul platilor effectuate si 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

+600,48 +600,48 

48.02.02 Fondul Social European (FSE) +3,68 +3,68 
48.02.02.01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent +3,68 +3,68 

48.02.04 Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala  (FEADR) +596,80 +596,80 

48.02.04.01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent +596,80 +596,80 

CHELTUIELI +976,88 +976,88 
51.02 AUTORITĂTI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE +73,87 +73,87 
51.02.01 Autoritati executive si legislative +73,87 +73,87 
51.02.01.03 Autorităţi executive +73,87 +73,87 
51.20 Bunuri si servicii -45,00 -45,00 
20.30 Alte cheltuieli -45,00 -45,00 
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii -45,00 -45,00 
58  Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

+4,00 +4,00 

58.02 Programe din Fondul Social European (FSE) +4,00 +4,00 

58.02.03 Cheltuieli Neeligibile +4,00 +4,00 
51.71 Active Nefinanciare +114,87 +114,87 
71.03 Reparatii Capitale Aferente Activelor Fixe +114,87 +114,87 

65.02 Invatamant +163,31 +163,31 
65.02.04 Invatamant secundar +3,80 +3,80 
65.02.04.02 Invatamant secundar superior +3,80 +3,80 
65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învatamântului +159,51 +159,51 

65.58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 

+163,31 +163,31 

65.58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regională  

+159,51 +159,51 

65.58.01.03 Cheltuieli Neeligibile +159,51 +159,51 
65.58.02 Programe din Fondul Social European (FSE) +3,80 +3,80 
65.58.02.01 Finanțarea națională +0,12 +0,12 
65.58.02.02 Finanțarea externă nerambursabilă +3,68 +3,68 

74.02 PROTECTIA MEDIULUI +24,00 +24,00 



74.02.05 Salubritate si Gestiunea Deseurilor +24,00 +24,00 
74.02.05.01 Salubritate +24,00 +24,00 

74.20 Bunuri si servicii +24,00 +24,00 
74.20.01 Bunuri si servicii +24,00 +24,00 
74.20.01.04 Apa, canal si salubritate +24,00 +24,00 

84.02 TRANSPORTURI +715,70 +715,70 
84.02.03 Transport rutier +715,70 +715,70 
84.02.03.01 Drumuri si poduri +715,70 +715,70 
84.20 Bunuri si servicii -30,00 -30,00 
84.20.01 Bunuri si servicii -30,00 -30,00 
84.20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare -30,00 -30,00 
84.58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

+745,70 +745,70 

84.58.04 Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala  
(FEADR) 

+745,70 +745,70 

84.58.04.01 Finanțare națională +222,77 +222,77 
84.58.04.02  Finanțare externă nerambursabilă +522,93 +522,93 

    
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                        CONTABIL                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea Regulamentului și a taxelor de utilizare pentru terenul sintetic de sport  

aflat în proprietatea Comunei Teregova 
 

 Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Teregova, Raportul 
compartimentului de resort și avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliul Local Teregova; 
 Având în vedere: 

- art. 868 alin. 2 din noul Cod Civil aprobat prin Legea nr. 287/2009; 
- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. a, lit. c și lit. d, alin. 6 lit. a și alin. 7 lit. f, art. 136 

alin. 1 și alin. 8, art. 139 alin. 3, art. 196 alin. 1 lit. a și art. 243 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1 Se aprobă Regulamentul și taxele de utilizare pentru terenul sintetic de sport, 

proprietatea Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, 
anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează 
Compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Teregova și 
administratorul sălii de sport din Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Celor nominalizați la art. 2 din prezenta hotărâre; 

 
          CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
      Gheorghe STOICHESCU                                                                   Traian BERZESCU 
 
Nr. 47 
Data: 7 august 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 1 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA        Anexa nr. 1 la HCL Teregova 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN     nr. 47/07.08.2023 
CONSILIU LOCAL AL COMUNEI TEREGOVA 
 

 
REGULAMENT DE TAXARE ȘI UTILIZARE A TERENULUI SINTETIC  

DE SPORT AFLAT ÎN PROPRIETATEA COMUNEI TEREGOVA 
 

CAPITOLUL I – DISPOZIȚII GENERALE 
 

 Art. 1 Regulamentul de organizare și fincționare a terenului sintetic de sport, aflat în 
proprietatea Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, cuprinde norme de organizare și funcționare a 
bazelor sportive, în temeiul prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, a Legii nr. 69/2022 a educației fizice și sportului, cu 
modificările și completările ulterioare precum și a legislației incidente în materie. 
 Art. 2 (1) Respectarea regulamentului este obligatorie pentru administratorul bazei, pentru 
personalul de întreținere și curățenie, pentru sportivi, profesori, elevi, părinți, spectatori sau orice alte 
persoane care vin în contact cu funcționarea obiectivelor terenului de sport. 
  (2) În măsura în care prin dispoziții ulterioare nu se prevede contrar, prin 
administratorul terenului sintetic de sport se înțelege Primăria Comunei Teregova, județul Caraș-
Severin, prin reprezentanții săi legali desemnați. 
 Art. 3 În incinta terenului de sport se vot desfășura numai activități cu caracter sportiv. În mod 
excepțional, cu aprobarea Primarului Comunei Teregova pot avea loc și alte activități de interes public. 
 Art. 4 Obiectivele funcționării bazei sportive sunt: 

a. Organizarea unor acțiuni și competiții sportive la nivel local, județean, național; 
b. Deservirea în mob gratuit a unităților de învățământ de pe raza localității în realizarea 

planului cadru de învățământ, conform unui orar prestabilit, precum și a competițiilor 
sportive de interes local, județean sau național sau a antrenamentelor; 

c. Deservirea în mod gratuit a activităților, în interesul comunității, aprobate de Primarul 
Comunei Teregova, județul Caraș-Severin; 

d. Deservirea persoanelor fizice sau a persoanelor juridice, indiferent de forma de organizare 
sau identitate juridică, conform planificării; 
 

CAPITOLUL II – CONDIȚII DE UTILIZARE 
 

 Art. 5 Terenul care face obiectul și poate fi utilizat conform prezentului regulament: 
- Terenul sintetic de sport situat între Sala de Sport din Teregova și Liceul Tehnologic Sf. 

Dimitrie Teregova – clădire învățământ gimnazial din comuna Teregova, județul Caraș-Severin. 
Art. 6 Utilizatorii prevăzuți la art. 4 lit. b din prezentul Regulament, care se prezintă într-un 

cadru organizat, au acces numai în prezența unui cadru didactic. În aceste situații cadrele didactice își 
asumă răspunderea pentru întreaga activitate a acestora. 

Art. 7 (1) Utilizatorii, indiferent de statutul lor (antrenori, sportivi, elevi, cadre didactice, 
spectatori, etc.) au următoarele obligații: 

a. Să respecte prevederile legale în vigoare, normele de conduită, etică socială și prevederile 
prezentului regulament; 

b. Să respecte întocmai orarul de funcționare al bazei sportive; 
c. Să folosească terenul, anexele și dotările în conformitate cu destinația lor; 
d. Să nu perturbe activitățile celorlalți utilizatori; 
e. Să nu pătrundă în incinta terenului fără aprobarea administratorului; 
f. Să păstreze curățenia și ordinea spațiilor utilizate; 

(2) Se interzice: 
 - fumatul, consumul de alcool sau de substanțe interzise, consumul de semințe, chipsuri, 
alimente sau altele, cât și accesul persoanelor aflate sub influența alcoolului sau a substanțelor interzise 
în incinta bazei sportive; 
 - accesul în incinta bazei sportive cu animale de companie, biciclete, role, skatebord, scutere, 
atv-uri sau alte mijloace/obiecte care pot duce la degradarea sau murdărirea terenului. 
  (3)  La desfășurarea meciurilor de fotbal sau a antrenamentelor vor avea acces pe teren 
doar participanții la activitatea sportivă (jucători, rezerve, arbitri, antrenori), spectatorii vor rămâne în 
afara terenului sau pe alei. 



 Art. 8 Accesul pe terenul de sport se face numai după achitarea tarifului de utilizare, cu 
următoarele precizari: 

a. Utilizatorii terenului de sport își asumă riscurile oricăror lovituri sau traumatisme ce pot 
surveni în timpul jocului, ca urmare a utilizării suprafeței de joc cât și a utilizării 
necorespunzătoare a elementelor din dotarea bazei sportive, atât a celor suferite de ei cât și 
pentru cele cauzate terțelor persoane, aflate pe suprafața de joc, în timpul desfășurării 
activității sportive; 

b. Administratorul bazei sportive nu va fi răspunzător pentru nici un incident, traumatism, 
altercație, vătămare corporală, întreaga responsabilitate aparținând exclusiv utilizatorilor 
terenului de sport; 

c. Administratorul terenului de sport nu este răspunzător pentru pierderea sau deteriorarea 
lucrurilor personale precum și pentru obiectele de preț ale utilizatorilor terenului de sport; 

d. Utilizatorii terenului de sport răspund personal pentru orice faptă de încălcare a normelor de 
conviețuire, a ordinii și liniștii publice, în incinta și imediata vecinătate a terenului de sport. 
Administratorul va sesiza, după caz organele abilitate pentru restabilirea ordinii și liniștii 
publice în vederea luării măsurilor împotriva persoanelor care au încălcat liniștea publică; 

e. Accesul pe terenul de sport poate fi efectuat doar cu încălțăminte specifică și adecvată, 
curată și diferită de încălțămintea de stradă. (Interzisă încălțămintea sport cu filet sau cu 
crampoane din plastic și  metal); 

Art. 9  (1) Utilizatorii vor părăsi imediat suprafața de joc în următoarele cazuri: 
a. Nerespectării prezentului regulament; 
b. Folosirii unui limbaj obscen, necuviincios, gesturi indecente, violențe, cât și dacă au un 

comportament care să prejudicieze valorile sociale; 
c. Tulburarea liniștii și ordinii publice, în timpul folosirii terenului de sport, prin producerea 

de zgomote cu orice aparate sau prin strigare și larmă de intensitate mare, în special în orele 
de liniște prevăzute de lege; 

d. Nerespectării în mod repetat a observațiilor administratorului bazei sportive; 
e. Săvârșirii oricăror contravenții, infracțiuni sau fapte incompatibile unei conduite sportive 

sau de oricare natură; 
f. Nerespectarea intervalului orar pentru care s-a achitat tariful de utilizare 

(2) Nerespectarea celor prevăzute în prezentul Regulament poate duce la anularea 
rezervărilor ulterioare, la oprirea imediată a jocului sau evenimentului cât și la plata daunelor produse. 

Pentru faptele săvârșite, menționate mai sus, persoana fizică sau juridică care a închiriat 
terenul și care, prin cererea de folosire a acestuia a luat la cunoștință și și-a însușit prevederile 
prezentului regulament este obligat să comunice datele de identificare ale persoanei sau persoanelor 
care au săvârșit aceste fapte. În caz contrar este direct răspunzător. 

 
CAPITOLUL III – TAXE DE UTILIZARE, MOD DE ORGANIZARE 

ȘI FUNCȚIONARE 
 

 Art. 10 Orarul de funcționare este de luni până duminică, în intervalul orar 800 – 2300. 
 Art. 11 Orarul de funcționare stabilit și afișat are caracter obligatoriu și trebuie respectat de 
către persoanele care utilizează terenul de sport. 
 Art. 12 (1) Programul de funcționare și taxa de utilizare: 

a. Terenul de sport: program de la ora 1400 – 2300, de luni până vineri. Prin excepție, 
programul poate fi decalat în funcție de programul activităților de învățământ al școlii. Pe 
perioada vacanțelor școlare, programul este de luni până duminică de la ora 800 – 2300. 
Liceul Tehnologic ”Sf. Dimitrie” Teregova beneficiază de utilizare gratuită, conf. art. 
4, lit. b din prezentul Regulament.  

b. Terenul de sport: program 800 – 2300 sâmbăta și duminica.  
Terenul se utilizează în mod exclusiv pentru competiții sportive și antrenamente ale 
echipelor, meciuri amicale, recreere, etc. 
1. Taxă pentru locuitorii comunei Teregova (localitatea Teregova și localitatea Rusca): 

în intervalul când se folosește instalația electrică de nocturnă: 50 lei/oră; 
2. Taxă pentru solicitanții din afara comunei Teregova (indiferent de ora solicitată, în 

timpul programului de funționare stabilit mai sus): 100 lei/oră; 



Taxele percepute intră în categoria taxelor locale speciale și sunt utilizate pentru acoperirea 
cheltuielilor necesare cu întreținerea terenului de sport și se plătesc la casieria Primăriei Comunei 
Teregova, de luni până vineri, în timpul de funcționare a casieriei. 

 (2) Mod de organizare aplicat la taxele de la alin. 1 al art. 12 din prezentul Regulament: 
- Pentru utilizarea curentă a terenului de sport, solicitanții depun cereri de utilizare a 

acestuia către Primăria Comunei Teregova. 
- Pentru toate cazurile, în care există mai multe solicitări, pentru aceași dată și oră, se va lua 

în considerare perioada, numărul de ore solicitate, cât și plata anticipată pentru acestea. Dacă și după 
această departajare sunt solicitanți egali, atunci departajarea se va face după ordinea numărului de 
înregistrare a cererii la Primăria Comunei Teregova. 

- Modificarea orarului sau reprogramarea unor activități se pot realiza, de comun acord, 
(atât la inițiativa solicitantului, cât și la cea a administratorului), cu condiția neafectării altor acțiuni 
programate în prealabil. În situația în care acțiunea nu se poate desfășura din cauza condițiilor 
meteorologice nefavorabile sau a unor evenimente avizate de către Primăria Comunei Teregova, 
reprogramarea se va face într-un termen de maxim 7 zile de la data primei programări, după o 
consultare prealabilă a solicitantului. 
 Art. 13 Intervalul minim de închiriere este stabilit la 60 minute (1 oră), este indivizibil, 
începând de la o oră fixă (ex. 1400 – 1500). 
 Art. 14 În baza unei cereri prealabile, adresate cu cel puțin 10 zile înaintea datei solicitate, se 
pot organiza evenimente, fără  se amplasa pe terenul sintetic construcții gen scene și a organiza pe 
teren puncte de vânzare sau preparare produse. 
 Art. 15 Toate evenimentele se supun analizei și aprobării primarului, respectiv viceprimarului 
Comunei Teregova. 

 
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                              SECRETAR        

 


